
Rep/DA n.      6/2023      del    11/01/2024  

    Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Caltanissetta

OGGETTO: “Interventi straordinari per il ripristino della sezione idraulica del Fiume Imera Meridionale nel
comune di Resuttano (CL)”   CUP: G18H23000600001 – CIG: A0274D5E88

 DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
        (art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023)

                                                                       

Il Dirigente del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale del Genio Civile
Premesso:

 Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 , di conferimento incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023,  all'Ing. Duilio Alongi, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, l'incarico 

 Vista la nota n. 22391 del 14/02/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il
quale lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l’emanazione del bando per la nomina
dell’Ing. Capo del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile, assume la funzione al fine di
assicurare la continuità amministrativa dell’Ufficio; 

 Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
 Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
 Vista la  Convenzione,  trasmessa  a  quest’Ufficio  in  data  25/10/2023  con  nota  prot.  n.  140277,

stipulata tra l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia,quale soggetto competente e
titolare delle risorse stanziate a valere sul POC (Piano Operativo Complementare) 2014_2020 per gli
interventi  dell’Asse  2  –  2014-2020  azione  n.  2.2.1  “Interventi  per  la  riduzione  del  rischio
idrogeologico”  e  2.2.4  “Fondo  di  progettazione  per  gli  Interventi  di  mitigazione  del  dissesto
idrogeologico”, e il Dipartimento Regionale Tecnico, quale soggetto attuatore, che assume  i compiti
propri della stazione appaltante nel procedimento da attivare per la realizzazione dell’intervento
denominato “Interventi  straordinari  per  il  ripristino  della  sezione  idraulica  del  Fiume  Imera
Meridionale nel comune di Resuttano (CL)”  CUP G18H23000600001, di importo complessivo di €
280.000,00, appartenenti al demanio idrico fluviale di competenza dell’AdB;

 Considerato che per la spesa complessiva occorrente all’espletamento dei predetti lavori, pari ad  €



280.000,00  di  cui  €  205.075,60  per  lavori  compresi  oneri  di  sicurezza  pari  ad  €  8.714,60  e
manodopera pari ad € 54.837,86 ed €  74.924,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione, si
farà riferimento alla Deliberazione della Giunta regionale n. 348 del 28 agosto 2023 Piano Sviluppo e
Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  2014  –  2020  ed  al  D.S.G.  n.  870/2023  del
02/11/2023  di  finanziamento  del  Dipartimento  Regionale  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico della Sicilia;

 Considerato  che questa Stazione Appaltante, per l’affidamento degli  “Interventi straordinari per il
ripristino della sezione idraulica del  Fiume Imera Meridionale nel comune di Resuttano (CL)”,  ha
inteso dare inizio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023;

 Visto l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede la “Decisione di Contrarre”,
prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici;

 Vista la   Decisione  di  Contrarre Rep/DA  n.  728/2023 del 06/11/2023  con  cui  è  iniziato  il
procedimento di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lett.c) del D. Lgs n. 36/2023;

 Considerato che la Stazione Appaltante ha dato evidenza della  Decisione di Contrarre,  di cui al
punto precedente, nel proprio sito istituzionale; 

 Richiamato  il  comma  5  dell’art.  17  del  D.lgs.  36/2023:  “….l’organo  competente,  esaminata  la
proposta del punto precedente, e, se ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver
verificato il possesso dei requisiti, dovrà disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace”;

 Richiamati il contenuto del comma 10 dell’art 17, ed il comma 7 dell’art.50 del D.lgs. 36/2023; 
 Vista la lettera di invito agli Operatori Economici prot. n. 145009 del 7/11/2023;
 Richiamato il D.D.G. n. 1341/2023 del 5/09/2023 del Dirigente Generale del DRT di nomina RUP,  e

costituzione ufficio di Direzione dei lavori in oggetto;
 Visto il D.D.G. n. 1337 del 04/09/2023 di approvazione del Regolamento Costituzione Seggio di Gara

di Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla
base del criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile;

 Vista  la  Determina  Rep/DA  n.  820/2023  del  24/11/2023  di  nomina  del  seggio  di  gara  per  la
procedura negoziata in argomento;

 Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara , in linea con il contenuto dell’art. 21,
22 e 25 del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori in oggetto, ha
utilizzato la Piattaforma di approvvigionamento digitale Sitas e-Procurement della Regione Siciliana;

 Richiamato il verbale di gara n. 1 del 24/11/2023;
 Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, F.D. Geom. Salvatore Contino, nel verbale di

cui  al  punto  precedente,  per  l’affidamento  degli  “Interventi  straordinari  per  il  ripristino  della
sezione  idraulica  del  Fiume  Imera  Meridionale  nel  comune  di  Resuttano  (CL)”, all’Operatore
Economico  Eredi  Marotta S.  di Marotta Calogero G. e & C. con sede in Mussomeli  (CL)  Via P.
Mignosi n. 30 P. IVA 01472590858 pec: eredimarotta@pec.it, che ha offerto il ribasso del 16,3317%
sull’importo  posto a  base  d’asta  pari  ad  € 141.523,14,  per  un  importo  contrattuale  di  €
181.962,47,  IVA  esclusa,  compresi  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €  8.714,60 e  costo  della
manodopera pari a € 54.837,86;

 Esaminata la proposta del seggio di gara di cui al punto precedente;
 Ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesso pubblico,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 17

comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023;
 Visto il quadro tecnico economico post gara di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO FIUME IMERA MERIDIONALE  Post Gara

A Importo totale dei lavori  €      205.075,60

A detrarre 
a) oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso 
d'asta 

 €         8.714,60



b) costo della manodopera (art. 41 comma 14 Dlgs 36/2023) €       54.837,86

Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso €    141.523,14

A dedurre il ribasso d’asta  del 16,3317 % €       23.113,13

Lavori al netto del ribasso d’asta €    118.410,01

a) oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta €        8.714,60

b) costo della manodopera (art. 41 comma 14 Dlgs 36/2023) €      54.837,86

Sommano i lavori €  181.962,47

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori   € 40.031,74 

2 Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.45 
D.Lgs 36/2023  €    3.281,21 

3 Imprevisti fra 5 % e 10%       € 10.500,00 

4 Iva su imprevisti  €   2.310,00 

5 Vigilanza in cantiere c. 10  art. 41 D.Lgs. 36/2023  €   6.491,56 

6 Contributo ANAC       €       225,00 

7 Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA 
il cui pagam. avverrà   a cura della Impresa esecutrice  (come 
da affidamento) e   da rimborsarsi previa approvazione della 
D.L. €   4.000,00

8 Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test 
cessione trasporto ed   IVA, il cui pagamento   verrà effettuato 
dall'Impresa esecutrice (come da affidamento)   da rimborsarsi
previa approvazione della D.L.. €     3.000,00

9 Somme accantonate, utili a fronteggiare anche eventuali costi
di adeguamento/revisione prezzi, giusto arti. 60 del D.Lgs n.

31/03/2023 n. 36 €    28.198,02

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €    98.037,53 €    98.037,53

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI     €  280.000,00

 Constatato  che  dalle  verifiche  effettuate  attraverso  il  FVOE  del’ANAC,  l’Operatore  Economico
aggiudicatario risulta in possesso dei prescritti requisiti  di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;

 Visto il  DURC on line  regolare acquisito al prot. n. 155463 in data 29/11/2023, con scadenza il
22/02/2024;

 Vista la  informazione antimafia BDNA PR_CLUTG_Ingresso 0072261_20231206,  acquisita in data
06/12/2023 al prot. n. 159591;

 Visti gli esiti dei carichi pendenti ;
 Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi, che è immediatamente

efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;
                   

DETERMINA



Art.1) L’approvazione della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto e Presidente
della Commissione di gara.
Art.2) L’aggiudicazione  della  procedura  in  argomento,  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche
effettuate sul possesso dei requisiti,  all’Operatore Economico  Economico Eredi Marotta S. di Marotta
Calogero  G.  e  &  C. con  sede  in Mussomeli  (CL)  Via  P.  Mignosi  n.  30 P.  IVA  01472590858 pec:
eredimarotta@pec.it, che ha offerto il ribasso del 16,3317% sull’importo posto a base d’asta pari ad €
141.523,14,  per  un  importo  contrattuale  di  €  181.962,47,  IVA  esclusa,  compresi  oneri  per  la
sicurezza pari ad € 8.714,60 e costo della manodopera pari a € 54.837,86; 
Art.3) L’approvazione del sotto riportato quadro tecnico economico a seguito di aggiudicazione

QUADRO ECONOMICO FIUME IMERA MERIDIONALE  Post Gara

A Importo totale dei lavori  €      205.075,60

A detrarre 
a) oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso 
d'asta 

 €         8.714,60

b) costo della manodopera (art. 41 comma 14 Dlgs 36/2023) €       54.837,86

Restano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso €    141.523,14

A dedurre il ribasso d’asta  del 16,3317 % €       23.113,13

Lavori al netto del ribasso d’asta €    118.410,01

a) oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta €        8.714,60

b) costo della manodopera (art. 41 comma 14 Dlgs 36/2023) €      54.837,86

Sommano i lavori €  181.962,47

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1 I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori   € 40.031,74 

2 Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - c.2 art.45 
D.Lgs 36/2023  €    3.281,21 

3 Imprevisti fra 5 % e 10%       € 
10.500,00 

4 Iva su imprevisti  €   2.310,00 

5 Vigilanza in cantiere c. 10  art. 41 D.Lgs. 36/2023  €   6.491,56 

6 Contributo ANAC       €       
225,00 

7 Oneri conferimento discarica compresi test di cessione ed IVA 
il cui pagam. avverrà   a cura della Impresa esecutrice  (come 
da affidamento) e   da rimborsarsi previa approvazione della 
D.L. €   4.000,00

8 Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test 
cessione trasporto ed   IVA, il cui pagamento   verrà effettuato 
dall'Impresa esecutrice (come da affidamento)   da rimborsarsi
previa approvazione della D.L.. €     3.000,00

9 Somme accantonate, utili a fronteggiare anche eventuali costi



di adeguamento/revisione prezzi, giusto arti. 60 del D.Lgs n.
31/03/2023 n. 36 €    28.198,02

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €    98.037,53 €    98.037,53

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI     €  280.000,00

Art.4)  L’aggiudicazione  della  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  soggetta  alle
comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti
disposizioni di legge.
Art.5) Che il contratto per l’appalto dei lavori di cui al precedente art. 2) è stipulato, a pena di nullità,
in una delle  forme individuate dal comma 1 dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, senza l’applicazione del
termine dilatorio (lettera d, comma 3, dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 che richiama l’art. 55 comma 2
del medesimo Decreto legislativo).
Art. 6) Che il contratto di cui al punto precedente sarà oggetto di approvazione da parte del Dirigente
Generale del DRT.

     
Caltanissetta  11/01/2024                                                                 Il Dirigente Generale

Ingegnere Capo ad interim
                             duilio Alongi


		2024-01-11T10:23:17+0100
	DUILIO ALONGI




